114 Sulla differenza comunicativa dei tempi prima e dopo l’avvento di Cristo insistono molto i commentatori antichi. Si veda, per esempio, L’OTTIMO COMMENTO, DDP, *ad loc.*: «Onde nota, che innanzi dello avvenimento del nostro Signore in carne umana, tutto il mondo era pieno d’idoli e d’indovinamenti e risponsi diabolichi, come appare per tutti li libri delle Scritture sacre, e delli storiogrifi, e de’ poeti. Li quali demonj con parole tronche e doppie sodducevano le genti, e menavano in ruina d’anima e di corpo; e, secondo che nella storia scolastica [si] testimonia, molte statue dell’idoli caddero nella natività di Cristo, segnale che la coltura dell’idoli per l’avenimento di Dio andava in ruina»; ANONIMO FIORENTINO, DDP, *ad loc.*: «Qui vuol mostrare come quella alma, ciò è messer Cacciaguida, chiaramente e con lucida responsione rispuose a sua domanda; e dice che non gli rispuose per ambagie, ciò è per dubbia responsione, sì come faceano queglii spiriti che faceano risposta nelle sculture e negli idoli, innanzi che Cristo venisse al mondo ad incarnarsi. Dice che *invescava*, imper quello ch’era uno idolo in quel tempo, ch’era appellato Iddio delle mosche, ed era appellato Balzebut, ciò è interpretato Iddio di mosche; e avea tal nome, però che innanzi a lui sempre avea moltitudine di mosche, et in esso venia lo demonio e dava risposta, e sempre parlava sì equivoco che pur dopo il fatto si si intendea quello ch’avea risposto. Dice gli dottori che stavano intorno ad esso tante mosche, imperò che queglii gentili gli faceano spesso sacrificio, et uccideano agnelli e vitelli, sì che per quello sangue le mosche traevano molto là a quello luogo, sì come fanno alla beccheria»; JOHANNIS DE SERRAVALLE, DDP, *ad loc.*: «Pro quo intelligendo, notandum est, quod antiquo tempore, antequam Agnus Dei, scilicet Christus, esset crucifixus, pagani consulebant Deos suos falsos; et illi dabant responsa enigmatica, que non intelligebantur; et ideo qui a talibus petebant consilia, decipiebantur. Nota quod ambages, proprie, sunt verba enigmatica, habentia diversos sensus et pugnancia, et nesciunt audientes qui illorum sensuum sit tenendus. Modo iste spiritus non respondit auctori per tales ambages, sed per verba clara et bene intelligibilia. Non per ambages, idest verba enigmatica, in quibus gens follis, idest gens pagana, follis, idest decepta vel stulta, iam inviscabatur, idest sicut avis in visco capiebatur, priusquam esset occisus Agnus Dei qui peccata tollit, idest Christus, sed per verba clara et preciso latino, respondit ille amor paternus, clausus, scilicet in suo lumine, et apparens de suo proprio risu».